Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 64.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus et 
futuris quod ego Raimundus Cani dono tibi uxoris me nomine 
Dulca, propter sponsalicium, unum mansum cum omnibus suis 
pertinentiis, quem tenebat Bernardo Chalveti, qui fuit condam, 
cum ipse melius tenuerit. Et est ipsius mansi cum omnibus suis 
pertinentiis in adiacentia vel in villa Mutatione et in aliis cunctis 
locis. Et unam condaminam qui est ad Sancti Stephani de Pino, 
superioris eiusdem ville. Affrontat a parte orientis qui discurrit 
ad Castro Rossilionis vel ad Turrilias in via publica. Et in alio 
loco unum campum qui est ad Pug Al, qui fuit Petro Guifredi, 
in eiusdem ville Sancti Stephani predicti. Et affrontat in via qui 
discurrit de Sancto Stephano ad Frumigario. Et in alio loco unum 
campum qui est in adiacentia Sancta Eugenia, in loco qui voca-
tur Frexen. Et affrontat a parte orientis in alodio Rigualli, qui 
fuit condam. Est autem ipsius alodis in comitatu Rossilionis, in 
adiacentia Sancti Sebastiani et Sancti Felicis de Pino et Sancte 
Eugenia de Lebeiano. Quantum infra istas affrontationes includitur 
de ipso manso predicto et de ipsas terras predictas, cum exitibus 
et regressibus eius, sic dono tibi uxoris mee,1 nomine Dulca, prop-
ter sponsalicium, ut superius resonat, sine enganno, in tota vita 
tua, ab infante et sine infante. Et si infantes fuerint de me creati 
et de te nati, habeant ipsi post mortem tuam. Et si infantes non 
fuerint de me creati et de te nati, revertatur propinquis meis. Et 
est manifestum. Si quis contra ista carta donationis venerit ad 
irrumpendum, non valeat vendicare quod requirat, sed in duplo 
componat cum sua melioratione. Et in antea firma et stabilis 
permaneat semper.

Facta ista carta donationis III kalendas mai, anno ab Incarna-
tione Domini Mº Cº XLº Vº, regnante Ludovico rege in Francia.
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Sig+num Raimundus Cani, qui istam cartam donationis fieri2 
iussit, firmavit, laudavit3 testesque firmare rogavit.

Sig+num Wilelmi de Vultrera. Sig+num Iordanis. Sig+num 
Poncii Quoquoliberi. Sig+num Grimalli de Bagnuls. Sig+num Petri 
Clerani.

Bernardus levita rogatus scripsit hoc, die et anno (senyal) 
quo supra.

1. La segona e corregeix o.  2. Segueix i, sense cancel·lar.  3. Segueix firmavit, 
sense cancel·lar.

840

1145, maig, 7
Testament. Guillem Bonfill atorga testament. Fa deixes a diverses ins-

titucions religioses i llega al seu fill Guillem el castell de Sant Este-
ve i els feus que té per diversos senyors, al seu fill Ramon el delme 
que té a Santa Eugènia del Congost, i als altres fills i filles la resta 
dels alous, sota l’usdefruit de la mare. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, 

núm. 180, 332 × 282 mm. Estat de conservació regular a causa d’alguns forats 
i mutilacions als marges superior i dret, i al despreniment de la superfície del 
pergamí.

 Cit. MAS, Notes històriques, XIII, p. 62. — BISSON, L’impuls, pp. 48, 50. 

[In1 Chris]ti nomine. Hic [est] verbis testamenti quod iusit 
facere Guillelmus Bonefilii in sua plena memoria et loquela inte-
gra. Eligo manumissores mei uxor mea Guillelma et fratri meo 
Bertrandi et Raimundi Mironi et Guillelmus de Aqua Frigida. Pre-
cor vos, amicis meis, et dono vobis potestatem ut, si mors mihi 
advenit aud antequam allium testamentum faciam, distribuatis 
omnes meas res sicut hic a me videritis hordinatum. In primis, 
concedo domino Deo et Sancta Maria Stagnum corpus meum in 
sepultura et unum mulum de precium solidos C denarios. Et ego 
et iamdicta uxor mea Guillelma relinquimus ad iamdicta Sancta 
Maria ipsum allodium que abemus in parrochia Sancta Maria de 
Karticulo, in tale conventu ut teneat uxor mea iamdicta in vita 
sua; post obitum suum fiat solidum et liberum iamdicta Sancta 
Maria Stagnum, et donent ad iamdicto cenobii per reconnicimentum 
parilio I gadlinas per totos annos et sestario I annona et quarta 
una vino. Et dimito filio meo Bernardus, cum sua ereditate de 
meum allodium, ad iamdicta Sancta Maria Stagnum per chlericus. 
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Et ad Ospitale Iherusalem, morabatino I. Et ad ipsa Kavaleria, 
alio. Et ad Sancti Petri sedis Vico, ad sua opera, et de Sancta 
Maria, sestarios I annona. Et ad Sancta Columba2 Podio Regi et 
suis clericis, sestarios I vino, emina I annona. Ad Sancti Martini 
Sentillas, quarteras III annona cum suo saca. Concedo ad Sancti 
Stefani quartano I olei que mihi exiit de meum olei de Amennola 
per totas Quadraiesimas et ipsum Xm de mea laboracione que abeo 
in ipsas costas iamdictum kastrum Sancti Stefani, insimul cum 
mea partem Xm de laboracione de ipso campo Bataia, que facio in 
dominio, et cum totum Xm qui exiit de meos domos de iamdictum 
kastrum. Hoc totum relinco per missas ad iamdicti Sancti Stefani. 
Iterum dimito ad Sancti Petri Kastrum Serensis migera I annona. 
Ad S[ancti P]etri Rodas, quartera. Ad Sancti Petri Vilar d’Aner, 
ipsum allodium qui fuit Bermon Borel. Et ad Sancti Michaelis 
Fallo, quarteras III annona et pecia I de allodio qui est [ad] ipsa 
Amenola, ad ipsa Morera, ipsa qui fuit de Guillelmus Guiribert, 
qui est condam. Et ad Sancti Genesii Amennola mig quartà olei 
per totos annos. [Concedo ad]3 filios meos et filias meas Erme-
sendis et Guillelma ipsos meos allodios que abeo et abere debeo 
in Audsonensis et in Gerundensis sive in Va[llensis …].4 Concedo 
ad filio meo Guillelmus ipsum kastrum Sancti Stefani cum ipsos 
fevos de iamdictum kastrum et cum alios fevos quomodo ego abeo 
et teneo per seniori meo, domnus Petrus Berengarii, ita ut abeat 
iamdictum kastrum et fevos per illum in Audsonensi et Vallensi. 
Et ipsos fevos que teneo per domnus Guillabertus Guadal in to-
tisque locis similiter dimito ad iamdicto filio meo. Ipsos fevos que 
teneo per dom[nus] Bernardus de Sancta Eugenia in totisque locis 
et ipsos fevos que mihi donavit Bernardus de Kastrum Cirvi, qui 
est condam, et uxori sue Dulcia in totisque loc[is], et ipsos fevos 
quem teneo de Arbertus de Petra in totisque locis, et ipsos fevos 
que teneo per Petrus Bertran et uxor sua Sancia, et ipsos fevos que 
teneo p[er] domnus de Balaiano ad ipsa Bonecha, et ipsum quem 
abeo per Berengarii de Argemon, hoc totum relinquo ad supradicti 
filio meo Guillelmus. Concedo ad iamdicto Guillelmus filio meo 
ipsum fevum que ego teneo per Guillelmus de Aqua Frigida, ut 
fiat suum militem quomodo in nostras conveniencias resonant; et 
per ipsum Guillelmus filio meo abeat iamdictum fevum et fratri 
suo Petro quomodo in suprascriptas conveniencias resonant. Et si 
ipso Petrus obierit sine infante de legitimo coniugii, remaneat 
ad ipso Guillelmus ipsum fevum. Et si iamdicto Guillelmus obierit 
sine infante de legitimo coniugii, remaneat suprascripta honore 

1365ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

et fevos ad iamdicto fratri suo Petrus. Et si ambos obierint sine 
infante de legitimo coniugii, remaneat suprascripta honore ad 
fratres illorum Raimundi et Berengarii similiter. Et dimito ad fi-
lio meo Raimundi ipsum meum Xm que abeo et teneo ad Sancta 
Eugenia. Et hoc quod5 suprascriptum est donent pro anima mea 
meos manumissores de terciam partem de meum avere et mobile, 
kavallos et mulos, asinos et bovos et vexela et annona et vino. 
Allium qui remanent relinco ad uxor mea. Iterum concedo ad uxor 
mea Guillelma ipsa mea honore et domos, ut ten[e]at6 et possideat 
omnibus diebus vite sue cum filio suo Guillelmus. Dimito uxor ma 
Guillel[ma et] filios et filias meas in baiulia domino Deo et Petrus 
Berengarii, seniori meo, et filio suo Petrus, ut bene gubernent et 
adiuent. Et si iamdict[a] uxor mea prenderit marito o advenit ad 
contencione cum filios suos, abeat ipsum esposalicii quomodo 
scriptum est et ipsum X de Sancta E[uge]nia cum ipso manso de 
Pug et ipsum de Aqua Frida, qui est fevum, ut teneat et possideat 
omnibus diebus vite sue; post obitum suum, remane[at] quomodo 
suprascriptum est. Similiter relinco ad uxor mea oves et kapras et 
porcos et drapos7 et vascula et terciam partem de meum mobile. 
Alliam terciam partem fiat de filio meo Guillelmus.

Actum est hoc nonas mai, anno VIIIº regnante Lodovici rege 
iuniori.

Sig+[num] Guillelmus Bonefilii, ego qui istum testamentum 
feci et firmo et testes firmare rogo. 

Sig+num Guillelma, Sig+num Bertran, Sig+num Guillelmus 
Aqua Frigida, Sig+num Raimon Mir, Sig+num Petrus Viader,8 
Sig+num Arnallus, qui hoc vidimus et audivimus. Sig+num Petrus 
de Qualdeprim. Petrus sacerdos, qui hoc fir(senyal)mo. Bernardus 
sacerdos, qui hoc fir(senyal)mo. 

Bernardus, qui hoc scrip(senyal)sit.
1. B comença: Hoc est translatum fideliter fact[um].  2. Co afegit a la inter-

línia.  3. Espai de set lletres, aproximadament, il·legible a causa del despreniment de 
la superfície del pergamí.  4. Espai de 63 mm, il·legible a causa del despreniment 
de la superfície del pergamí.  5. quod afegit a la interlínia.  6. Manca; n afegida a 
la interlínia.  7. r afegida a la interlínia.  8. Entre i i a, d ratllada.

841

1145, juliol
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna en franc alou a Alegret, Bertran, Gerardo, Sancho, Guiller-

1366 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

mo de Belsa, Joan de Camporrells, Berenguer de Miravet, Domè-
nec i Esteban de Soria terres i cases a Montsó.